
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ   УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

СРЕДНЯЯ   ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 96 

имени Героя Российской Федерации Владислава Посадского 

Кореновская ул., д. 35, Краснодар, 350005,  тел./факс  (861) 212-59-39 

e-mail:  school96@kubannet.ru 

 

 

 

ПРИКАЗ 

от 01.09.2020 № 6/1-О 

Об утверждении комплексного плана мероприятий («дорожной 

карты») по обновлению содержания предметной области «Технология» 

в  МАОУ СОШ № 96 на 2020-2024 учебный год 

В целях реализации приказа Министерства образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края от 01.09.2020 № 2326 «Об утверждении регионального плана 

реализации Концепции преподавания предметной области «Технология» в образовательных 

организациях Краснодарского края, реализующих основные общеобразовательные 

программы в целях организации работы по обновлению содержания предметной области 

«Технология» приказываю: 

1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по обновлению содержания 

предметной области «Технология» в МАОУ СОШ №96 г.Краснодара  на 2020-2024 

учебный год (Приложение № 1)  

 

2. Утвердить состав рабочей группы по реализации плана мероприятий («дорожной 

карты») по обновлению содержания предметной области «Технология» на 2020-

2024 годы (Приложение №2) 

     3.Заместителю директора по УВР (Казеевой Н.И.), заместителю директора по МР 

(Копыловой С.Г.) обеспечить организационно-методическое сопровождение реализации 

плана мероприятий («дорожной карты») по обновлению содержания предметной области 

«Технология» на 2020-2024 годы.  

 4. Ответственной за ведение школьного сайта ( Комаровой А.В. ) разместить план 

Мероприятий («дорожной карты») по обновлению содержания предметной области

«Технология» на 2020-2024 годы на сайте МАОУ СОШ  №96 г.Краснодара 

5. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор  МАОУ СОШ № 96                                                                    Т.Б. Подносова         

   



 

                                                                                     Приложение 1 к  

                                                                                                              Приказу №  6/1- О от 1.09.2020  

  

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по реализации Концепции преподавания предметной области «Технология» в МАОУ СОШ № 96 

на 2020-2024 годы 

№  

п/п  

Мероприятие  Ответственные 

исполнители  

Сроки 

исполнения  

Планируемый 

результат  

 1.Организационно-правовое 

обеспечение образовательной 

деятельности  

 

1.  Разработка и утверждение 

муниципального плана 

реализации Концепции 

преподавания предметной 

области « Технология» 

Заместитель директора 

по УР, директор, учителя 

технологии  

Август 

2020г  

Разработан и 

утвержден 

муниципальный 

план реализации 

Концепции 

преподавания 

предметной 

области « 

Технология» 

 2.Общесистемные мероприятия   

2.  Формирования муниципального 

банка материалов по 

предметной области  

«Технология» (методические, 

дидактические материалы, 

примерные рабочие 

программы) и  

лучших педагогических 

практик (программы 

внеурочной деятельности в 

поддержку  

предметной области, 

дополнительные  

общеразвивающие программы, 
видеозанятия), в том числе с 
размещением на официальных  

открытых региональных 

образовательных порталов в 

информационно- 

телекоммуникационной сети 

интернет  

учителя технологии  2020 – 

2024гг  

Сформирован 

муниципальный 

банк  

учебно-

методических  

материалов по 
учебному 
предмету 
«Технология».  

Обобщены лучшие 

педагогические 

практики 

предметной 

области 

«Технология».  



3.  Участие обучающихся 

образовательных организаций в 

олимпиадах (в том числе во  

всероссийской олимпиаде по 

технологии) и иных 

интеллектуальных и творческих  

конкурсах, мероприятиях, 

направленных на развитие 

интеллектуальных и творческих 

способностей.  

Заместитель директора 

по УР.  

2020-

2024гг  

Увеличение 

количества 

обучающихся,  

принимающих 

участие в 

олимпиадах и 

иных  

интеллектуальных 

и творческих 

конкурсах, 

мероприятиях,  

направленных на 
развитие  

интеллектуальных 

и творческих 

способностей. 

4.  Рассмотрение вопросов механизма, 

промежуточных результатов 

реализации Концепции 

преподавания предметной области  

«Технология» в образовательных 

организациях на заседаниях 

муниципальных ассоциаций  

учителей технологии  

Учителя технологии Ежегодно  

1 раз в год  

Внедрение 

рекомендаций по 

реализации  

совершенствованию  

механизмов 

реализации  

Концепции 

предметной области 

«Технология».  

3. Содержание образовательных программ  

5.  Обновление содержания основных 
общеобразовательных программ 

общего образования по 

предметной области  

«Технология», в том числе в 

рамках реализации федерального 

проекта «Цифровая 

образовательная среда»  

Учителя технологии, 

руководители РМО  

2021 – 

2024гг  

Обновлены 

содержание и 

технологии,  

используемые в  

информационных 

системах в части  

предметной области  

«Технология», в том 
числе в рамках  

реализации 

федерального 

проекта «Цифровая 

образовательная 

среда»  

6.  Корректировка содержания 

основных образовательных 

программ общего образования по 

предметной области «Технология»  

Заместитель директора по 

МР 

2021-

2024гг  

Обновлены основные 
образовательные  

программы общего 
образования по  

предметной области  

«Технология»  

7.  Внедрение адаптированных 

образовательных программ и 

средств обучения по предметной 

области «Технология» для 

Педагог-психолог  МАОУ 

СОШ № 96 ,учителя 

технологии 

2021-

2024гг  

Внедрены 
адаптированные  

образовательные  

программы и 

средства  



обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья  

обучения по 

предметной  

области 

«Технология»  

для обучающихся с  

ограниченными  

возможностями 

здоровья  

4.Воспитание и социализация обучающихся  

8.  Организация и проведение 

мероприятий (в том числе 

экскурсий) с участием 

организаций, осуществляющих 

образовательную  

деятельность по образовательным 

программам среднего 
профессионального и высшего 

образования, и иных предприятий 
для  

ознакомления обучающихся с 

трудовым  

процессом, современными 

технологиями производства и 

другими особенностями 

организации производственных 

процессов 

Учителя технологии, 

заместитель директора по 

ВР.  

Ежегодно  Сформирована 

система 

образовательных 

мероприятий (в том  

числе в форме 

экскурсии) для 

обучающихся 

5.Обеспечение условий реализации образовательного процесса  

9.  Организация повышения 

квалификации для учителей 

предметной области «Технология»  

Директор МАОУ СОШ № 96 

заместитель директора по 

МР  

Ежегодно  Вебинары, семинары, 

платформы обучения.  

10.  Обновление материально-

технической базы для занятий по 

предметной области 

«Технология»  

Руководитель МО учителей 

технологии , директор  

2020 – 

2024гг  

Обновлена 
материально-
техническая база для  

занятий по 

предметной области 

«Технология»  

6.Дополнительное образование обучающихся  

11.  Внедрение методических 
рекомендаций по учету при 
реализации учебного предмета  

«Технология» результатов 
освоения обучающимися 
дополнительных  

общеразвивающих программ, 

программ  

профессионального обучения, 

результатов  

проектной и исследовательской 

деятельности (в том числе в рамках 

внеурочной деятельности)  

 учителя технологии  2020 год  Внедрены 
методические 
рекомендации,  

направленные на  

развитие проектной 

и  

исследовательской 
деятельности  

обучающихся, в том  

числе во внеурочной 

время, и на  

совершенствование  

содержания 

предметной области 

«Технология»  

7.Популяризация предметной области  



13.  Организация и проведение 
профильных мероприятий 
просветительского и  

образовательного характера 

(семинаров,  

конференций, форумов и иных 

мероприятий), с целью расширения 

участия экспертного,  

общественно профессионального 

сообщества в реализации 

Концепции и направленных на 

повышение мотивации и качества 

обучения  

руководители ОО  2020-2024 

гг  

Организованы 
профильные  

мероприятия 

(семинары,  

конференции, 

форумы и иные 

мероприятия)  

14.  Участие в региональных конкурсах 

и мероприятиях 

профессионального мастерства:  

-«Лучший учитель технологии»;  

-«Олимпиада для учителей-

предметников по технологии»;  

Учителя технологии.  2020-2024 

гг  

Участие учителей 
технологии в  

региональных 

конкурсах и 

мероприятиях. 

Повышение престижа 

учителей технологии.  

8.Мониторинг и управление ходом реализации плана  

15.  Организация и проведение 

мониторинга выполнения Плана 

мероприятий по реализации 

Концепции.  

Директор, учителя 

технологии  

Ежегодно  

1 раз в год  

Плана мероприятий 

по реализации 

Концепции.  

16.  Формирование ежегодного отчета 

о реализации  

Концепции  

Учителя технологии.  2020 – 

2024гг  

Подготовлен 
ежегодный отчет и 

аналитическая 

справка о результатах  

выполнения Плана 

мероприятий по  

реализации 

Концепции.  

Корректировка плана 

реализации 

Концепции.  

17.  Обеспечение информационного 

сопровождения мероприятий 

реализации Концепции  

Учителя технологии.  2020-

2024гг  

Размещение 
информации о 
мероприятиях  

реализации 

Концепции  

на сайте Комитета по 

образованию  

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                     Приложение 1 к  

                                                                                                              Приказу №  6/1- О от 1.09.2020  

 

 

 

 

Рабочая группа по реализации плана мероприятий 

 («дорожной карты») по обновлению содержания предметной области 

«Технология» на 2020-2024 годы. 

1 . Казеева Н.И., заместитель директора по УВР;  

2. Копылова С.Г., заместитель директора по МР; 

 
3. Кузнецов В.Д., учитель технологии; 

5. Никонов Д.Б., учитель технологии; 

6. Кочуева Е.И., учитель технологии; 

7. Терновская Е.С.,учитель технологии ; 

8. Грибанов И.С., учитель информатики и ИКТ; 

9. Комарова А.В., учитель математики, информатики и ИКТ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  

 

 

 

  

 


		Подносова Татьяна Борисовна
	Я являюсь автором этого документа




